
              Prevádzkový poriadok pohrebiska  
                         obce Paština Závada. 
 
   Obecné zastupiteľstvo obce Paština Závada sa podľa § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na svojom zasadnutí dňa 31.03.2006 
uznieslo na tomto prevádzkovom poriadku pohrebiska : 
 
 
      § 1 
           Úvodné ustanovenie 
 
(1) Prevádzkový poriadok obce Paština Závada o správe a prevádzkovaní pohrebiska na 
území obce Paština Závada upravuje správu a prevádzkovanie pohrebiska na území obce 
Paština Závada.  
(2)  Prevádzkový poriadok pohrebiska sa vzťahuje na prevádzkovateľa pohrebiska, na 
nájomníkov hrobových miest, na poskytovateľov služieb na pohrebisku a na návštevníkov 
pohrebiska. 
 
      § 2 
         Zriadenie pohrebiska a rozsah poskytovaných služieb.                                        
 
 
(1)  Na zriaďovanie hrobov, hrobiek, urnových hrobov a kolumbárií na pohrebisku nie je 
potrebné stavebné povolenie alebo ohlásenie. 
 
(2)  Ochranné pásmo pohrebiska je 50 m. V ochrannom pásme sa nesmú povoľovať a ani 
umiestňovať budovy. Vlastník pozemku v ochrannom pásme má nárok na primeranú náhradu 
za obmedzenie užívania pozemku pokiaľ k nemu dôjde. 
 
(3)  Prevádzkovanie pohrebiska zahŕňa najmä: 
     - výkopové práce súvisiace s pochovávaním, ktoré si po dohode a určení hrobového miesta 
       starostom obce zabezpečia pozostalí sami alebo prostredníctvom firmy, ktorá má na túto  
       činnosť oprávnenie 
 
     - pochovávanie, ktoré si pozostalí zabezpečia sami alebo po dohode s firmou, ktorá má na  
        takúto činnosť oprávnenie 
 
     - vykonanie exhumácie 
 
     - správu a údržbu pohrebiska 
 
     - správu a údržbu chodníkov a zelene na pohrebisku 
 
     - vedenie evidencií súvisiacich s prevádzkovaním pohrebiska 
 
(4)  Obec neprevádzkuje neverejné pohrebisko. 
        
 



  
       § 3 
                      Prevádzkovateľ pohrebiska a jeho základné povinnosti  
 
(1)  Prevádzkovateľom pohrebiska je  Obec Paština Závada, Paština Závada č. 57, 013 41 
 IČO 00648353  
 
(2)  Prevádzkovateľ prevádzkuje pohrebisko v obci Paština Závada na základe rozhodnutia 
Obecného zastupiteľstva. 
 
      Zaobchádzanie s ľudskými pozostatkami a s ľudskými ostatkami 
 
(l) Ľudské pozostatky musia byť pochované. 
  
(2) S ľudskými pozostatkami a s ľudskými ostatkami zaobchádzať tak, aby nedošlo 
k ohrozeniu  verejného zdravia alebo verejného poriadku. 
 
(3) Zakázané je zaobchádzať s ľudskými pozostatkami a ľudskými ostatkami, ktoré boli 
kontaminované rádioaktívnymi látkami po radiačnej havárii alebo radiačnej nehode, bez 
posudku regionálneho úradu verejného zdravotníctva(ďalej len „ úrad“ ) alebo v rozpore 
s týmto posudkom. 
 
(4) Zakazuje sa zaobchádzať s ľudskými pozostatkami alebo ľudskými ostatkami spôsobom, 
ktorý sa dotýka dôstojnosti mŕtveho, etického cítenia alebo verejnosti. 
 
(5) Ak do 96 hodín od úmrtia nikto pochovanie nezabezpečí alebo ak sa nezistila totožnosť 
mŕtveho do 7 dní od zistenia úmrtia, pochovanie zabezpečí obec, na ktorej území došlo 
k úmrtiu. Ak nie je známe miesto úmrtia, pochovanie zabezpečí obec, v ktorej katastrálnom 
území sa ľudské pozostatky našli.  
 
(6) Ak ide o ľudské pozostatky cudzinca, obec je povinná bezodkladne oznámiť jeho úmrtie 
Ministerstvu zahraničných vecí SR alebo príslušnej diplomatickej misii, alebo konzulárnemu 
úradu štátu, ktorého bol mŕtvy štátnym príslušníkom. Ak obec nedostane do 14 dní odo dňa 
oznámenia úmrtia z Ministerstva zahraničných vecí SR alebo z príslušnej diplomatickej misie, 
alebo z konzulárneho úradu štátu, ktorého bol mŕtvy štátnym príslušníkom oznámenie 
o zabezpečení prevozu ľudských pozostatkov alebo súhlas na ich pochovanie na území SR 
musí obec ľudské pozostatky pochovať. 
 
 (7)  Vzhľadom na to, že Obec Paština Závada nemá postavený dom smútku na miestnom 
pohrebisku, ale v obci je postavený „Dom cirkevných obradov“, v centre obce, tento však nie 
je vybavený chladiacim zariadením, zabezpečujú si pozostalí na vlastné náklady uloženie 
ľudských pozostatkov v chladiacom zariadení v inej obci poprípade v zariadení príslušného 
zdravotníckeho zariadenia ak nastalo úmrtie v zdravotníckom zariadení. 
    V dostatočnom časovom predstihu pred konaním pohrebu  prevezie rakvu pohrebná služba, 
ktorá má na takúto činnosť oprávnenie do „Domu cirkevných obradov“ v obci na vykonanie 
smútočného  obradu. Tento prevoz si zabezpečujú pozostalí. Po jeho skončení sa prevezie na 
cintorín a uloží do hrobu. 
 
(8)  Ľudské pozostatky osoby, ktorá bola v čase úmrtia nakazená nebezpečnou chorobou 
sa musia uložiť len do konečnej rakvy. 



 
(6)  Po dohode so starostom obce a na žiadosť pozostalých môžu rakvu prevážať na 
cintorín požiarnici, poľovníci, vojaci a pod. Pozostalí si môžu na vlastné náklady zabezpečiť 
prevoz  a uloženie aj pracovníkmi iných firiem, ktoré majú na túto činnosť oprávnenie. 
 
 
 
                                             Povinnosti prevádzkovateľa pohrebiska 
 
 Prevádzkovateľ je povinný: 
 
a) prevziať ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky ak sú splnené podmienky uvedené v § 8 
ods. 1 a 2 zákona č. 470/2005 Z. z. v znení neskorších predpisov 
 
b) prevádzkovať pohrebisko v súlade so schváleným prevádzkovým poriadkom 
 
c) viesť evidenciu pohrebiska podľa § 21 zákona č. 470/2005 Z. z. v znení neskorších 
predpisov 
 
d) umožniť prítomnosť obstarávateľa pohrebu a blízkych osôb pri konečnom uzavretí rakvy 
pred pochovaním 
 
e) zdržať sa v styku s pozostalými necitlivého správania a pri smútočných obradoch umožniť 
účasť cirkví a iných osôb v súlade s prejavenou vôľou obstarávateľa pohrebu 
 
Prevádzkovateľ je ďalej povinný: 

- starať sa o zeleň nachádzajúcu sa na pohrebisku 
- vykonávať čistenie hlavných chodníkov na pohrebisku 
- spravovať objekty nachádzajúce sa pohrebisku 
- starať sa o inžinierske siete na pohrebisku 
- starať sa o oplotenie pohrebiska 
- zabezpečovať poriadok a čistotu na pohrebisku 
- vykonávať dozor nad dodržiavaním prevádzkového poriadku 
- zriaďovať miesta na hroby, hrobky ... 
- značiť hrobové miesta 
 
 

      § 4 
        Nájom hrobového miesta 
 
(1) Uzavretím nájomnej zmluvy prevádzkovateľ pohrebiska prenecháva nájomcovi hrobové 
miesto na uloženie ľudských pozostatkov. 
 
(2) Nájomná zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú a nesmie byť vypovedaná skôr ako po 
uplynutí tlecej doby na pohrebisku. 
 
(3) Právo na hrobové miesto oprávňuje nájomcu nakladať s týmto miestom podľa tohto 
prevádzkového poriadku pohrebiska. 
 



(4) Nájomca je povinný na vlastné náklady zabezpečovať údržbu hrobového miesta 
a oznamovať prevádzkovateľovi pohrebiska všetky zmeny údajov potrebné na vedenie 
evidencie hrobových miest. 
 
(5) V obci Paština Závada na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva č.2/2006 sa nájom 
za hrobové miesta neplatí z nasledovného dôvodu: 
   Pri komasácii a sceľovaní pozemkov v obci Paština Závada  v minulosti podľa 
pamätníkov z radu občanov, ktorí ešte žijú a toto si pamätajú každá jedna rodina 
darovala určitú časť zo svojho vlastného majetku a tým sa scelila jedna parcela, ktorá sa 
vyhradila v obci Paština Závada ako plocha na pochovávanie t.j. dnešný cintorín. Každý 
z vlastníkov pôdy dostal o túto povinnú časť, ktorú daroval ako podiel na parcelu 
cintorínu, vymerané menej svojho vlastného pozemku. Vzhľadom na to, Obecné 
zastupiteľstvo rozhodlo, že by bolo voči občanom nemorálne požadovať od nich úhradu 
nájmu za hrobové miesta a preto rozhodlo, že v obci Paština Závada sa nájom platiť 
nebude. 
       Evidencia hrobov sa však viesť bude a každému nájomcovi bude zaslaná nájomná zmluva 
na hrobové miesto, v nájomnej zmluve v časti nájomné bude uvedené: „ hrobové miesto sa 
prenajíma bez poplatku“. 
 
 
                   § 5 
            Prenájom hrobového miesta 
 
(1)  Prevádzkovateľ je povinný prenajať hrobové miesto na dobu neurčitú, ktorá od prvého 
uloženia rakvy s ľudskými pozostatkami nesmie byť vypovedaná skôr ako po uplynutí tlecej 
doby na pohrebisku. Ak to pomery na pohrebisku dovoľujú prevádzkovateľ je povinný 
prenajať hrobové miesto ešte na ďalšiu dobu. 
 
(2)  O uzatvorení nájomnej zmluvy na hrobové miesto prevádzkovateľ vydá nájomcovi 
rovnopis nájomnej zmluvy. 
 
(3)  Prevádzkovateľ pohrebiska nepredĺži právo na prenajaté hrobové miesto ak nájomca 
toto neudržiava v dobrom stave alebo nie sú splnené podmienky podľa tohto prevádzkového 
poriadku pohrebiska. 
 
(4)  Prevádzkovateľ nájomnú zmluvu vypovie ak: 
            -     závažné okolnosti na pohrebisku znemožňujú trvanie nájmu hrobového miesta na  
                  ďalšiu dobu 

- sa pohrebisko zruší 
  

(5)  Prevádzkovateľ je povinný písomne upozorniť na vypovedanie nájomnej zmluvy 
a výpoveď doručiť najmenej 3 mesiace predo dňom keď sa hrobové miesto zruší. 
 
(6) Prenájom hrobového miesta nájomca nenadobúda vlastnícke právo k tomuto miestu. 
Vlastníctvom je len pomník, epitafná doska a ich príslušenstvo, ak ich nájomca nadobudol na  
vlastné náklady. 
 
(7) Prevádzkovateľ je povinný zabezpečiť na pohrebisku situačný plán hrobov, ich evidenciu 
a prehľad voľných hrobových miest. 
 



    
            § 6 
                      Ukladanie ľudských a spopolnených pozostatkov   
 
(1)  Rakva s ľudskými pozostatkami sa ukladá do samostatného hrobu, ak všeobecný 
záujem nevyžaduje uloženie do spoločného hrobu. 
 
(2)  Hĺbka hrobu na uloženie rakvy pre dospelú osobu a dieťa staršie ako l0 rokov je 
najmenej  160 cm.  
 Pre osoby mladšie ako 10 rokov musí byť hĺbka hrobu najmenej 120 cm. 
 Dno musí ležať najmenej 0,5 m nad hladinou podzemnej vody. 
 Rakva s ľudskými pozostatkami musí byť po uložení do hrobu zasypaná skyprenou 
zeminou vo výške minimálne 120 cm.  
 
(3) Pred uplynutím tlecej doby sa môžu do toho istého hrobu uložiť ďalšie ľudské pozostatky, 
ak je ich možné umiestniť nad úroveň naposledy pochovaných ľudských ostatkov a vrstva 
uľahnutej zeminy nad rakvou bude najmenej l meter. 
 
(4) Do hrobky je možné ukladať aj viacero rakiev s ľudskými pozostatkami, Rakva uložená 
do hrobky musí byť zabezpečená pre únikom zápachu do okolia a musí byť vyrobená tak, aby 
chránila ľudské ostatky pred hlodavcami. 
 
      § 7 
                                Exhumácia 
 
(1)  Pred uplynutím tlecej doby možno ľudské ostatky exhumovať na žiadosť: 
            - orgánov činných v trestnom konaní 
            - obstarávateľa pohrebu alebo blízkej osoby ak obstarávateľ pohrebu už nežije alebo  
               ak obstarávateľom pohrebu bola obec 
 
(2)  Žiadosť o exhumáciu musí byť písomná a musí obsahovať: 
  - posudok úradu  
 - list o prehliadke mŕtveho a štatistické hlásenie o úmrtí 
 - nájomnú zmluvu vydanú prevádzkovateľom budúce pohrebiska 
 
( 3)  Náklady na exhumáciu znáša ten, kto o ňu požiadal. 
 
      § 8 
   Výkop, rozmery a úprava hrobového miesta. 
 
(1)  Výkop hrobu na uloženie ľudských pozostatkov v rakve sa vykonáva v týchto 
rozmeroch: 
a) dĺžka hrobu 210 cm 
b) šírka hrobu 80 cm 
c) hĺbka hrobu 200 cm  
 
(2)  Ak má rakva nadmernú veľkosť vykope sa miesto na hrob s prihliadnutím na túto 
veľkosť. 
 
(3)  Vonkajšie rozmery sa stanovujú na : 



a) hrobové miesta 100 x 200 cm 
b) urnové miesta 50 x 50 cm 
Odstup medzi jednotlivými hrobmi musí byť najmenej 30 cm. 
 
(4)  Pri výkope hrobu na existujúcom hrobovom mieste je potrebné s nájdenými 
kostrovými ostatkami narábať s pietou. Všetky nájdené kostrové ostatky sa musia pozbierať 
uložiť do stredu vykopanej jamy do osobitnej jamky a zasypať zeminou. 
 
(5)  Úpravu hrobového miesta vykoná nájomca na vlastné náklady tak, aby nebol narušený 
estetický vzhľad pohrebiska. 
 
(6)  Po skončení výkopu a úprave hrobového miesta je nájomca povinný zabezpečiť 
vyčistenie okolia a odstrániť z neho zvyšný materiál. Kamene sa nesmú uložiť na pohrebisku 
nájomca je povinný ich z pohrebiska odviesť. 
 
      § 9 
             Označovanie hrobov 
 
(1)  Základné označenie hrobu po uložení ostatkov je drevený kríž, ktorý sa osadní do 
zeme pri záhlaví hrobového miesta bezprostredne po pochovaní. Na kríži musia byť uvedené: 
a) meno a priezvisko osoby, ktorej ostatky sú uložené v hrobovom mieste  
b) dátum narodenia a dátum úmrtia 
 
      § 10 
              Práce na pohrebisku 
 
(1)  Nájomca je povinný udržiavať hrobové miesto v riadnom stave, Hrobové miesto musí 
byť najmä pokosené, odburinené, očistené a pomníky musia byť osadené tak, aby 
neohrozovali návštevníkov alebo okolité hroby. 
 
(2)  Stavby pomníkov, súvisiacich základov a príslušenstva k nim vykonávajú 
poskytovatelia týchto služieb alebo nájomca hrobového miesta na vlastné náklady. 
 
(3)  Každý kto vykonáva kamenárske alebo iné práce na pohrebisku je povinný zvyšky 
kameňa alebo iného materiálu z pohrebiska odstrániť na vlastné náklady. 
 
(4)  Demontáž, odstraňovanie, odvoz pomníkov, epitafných dosiek alebo ich súčastí musí 
oprávnená osoby oznámiť prevádzkovateľovi pohrebiska, ktorý o tom vedie evidenciu. 
 
(5)  Nájomca nesmie bez písomného súhlasu prevádzkovateľa vysádzať na pohrebisku 
dreviny, kríky, umiestňovať lavičky a vykonávať iné úpravy. 
 
      § 11 
                      Zrušenie pohrebiska 
 
(1)  Pohrebisko môže zrušiť len obec. Pohrebisko možno zrušiť až po uplynutí tlecej doby 
všetkých ľudských  ostatkov uložených na pohrebisku. 
 
(2)  Pohrebisko pre uplynutím tlecej doby možno zrušiť len : 
- ak by ďalším pochovávaním mohlo dôjsť k ohrozeniu zdravia ľudí alebo kvality podzemnej  



   vody. Pochovávanie zakáže príslušný orgán. 
- z dôvodu verejného záujmu na základe podnetu príslušného orgánu štátnej správy 
 
(3) Po zániku užívacieho práva na hrobové miesto prevádzkovateľ: 
 
- zabezpečí obrázkovú dokumentáciu príslušenstva tohto miesta. Túto dokumentáciu je     
   prevádzkovateľ povinný uchovávať počas doby trvanie pohrebiska. 
-odstráni dosku, pomník a ich príslušenstvo na náklad nájomcu a uloží ich v depozite kde si  
  ich nájomca vyzdvihne v určenej dobe. 
-opustené, historicky cenné pomníky je povinný prevádzkovateľ umiestniť na vyhradenom   
  mieste na pohrebisku 
 
                                                             § 12 
                                                        Zákaz pochovávania 
(1)  Ak by ďalším pochovávaním na pohrebisku mohlo dôjsť k ohrozeniu zdravia ľudí 
alebo kvality podzemnej vody môže pochovávanie zakázať príslušný orgán štátnej správy. 
 
      § 13 
              Príslušenstvo hrobového miesta 
 
(1)  Náhrobné pomníky, záhlavné pomníky, epitafné dosky a príslušenstvo týchto 
pomníkov sú majetkom nájomcu alebo vlastníka, ktorí ich vybudovali na vlastné náklady. 
 
(2)  Ak dôjde k zániku práva k hrobovému miestu je nájomca povinný odstrániť podľa 
odseku 1 pomníky a ich príslušenstvo v stanovenom termíne. 
 
      § 14 
           Evidencia pohrebiska 
 
(1)  Prevádzkovateľ  pohrebiska je povinný viesť evidenciu o hrobových miestach a to :  
- meno a priezvisko osoby, ktorej pozostatky sú v hrobe uložené 
- rodné číslo 
- dátum uloženia pozostatkov do hrobu a hĺbku uloženia 
- miesto a dátum úmrtia 
- záznam o nebezpečnej chorobe pokiaľ bol mŕtvy takouto chorobou nakazený 
- meno, priezvisko, adresu nájomcu hrobového miesta 
- dátum uzavretia nájomnej zmluvy 
- údaj o vypovedaní nájomnej zmluvy 
 
(2)  Evidencia prevádzkovania pohrebiska musí obsahovať údaje o : 
 
- zákaze pochovávania a dobe jeho trvania ak sa taký zákaz vydal 
- zrušení pohrebiska 
- skutočnosti či je niektorý hrob kultúrna pamiatka, vojnový hrob ... 
      
      § 15 
              Vstup na pohrebisko 
 
(1)  Pohrebisko je verejnosti prístupné nepretržite. 
 



(2)  Vodiť psov na pohrebisko je zakázané! 
(3)  Na pohrebisko je zakázané vstupovať osobám pod vplyvom alkoholu a omamných 
látok, a osobám na bicykli. 
 
       § 16 
               Dĺžka tlecej doby 
 
(1)  Dĺžka tlecej doby na pohrebisku je 10 rokov. 
 
      § 17 
    Spôsob nakladania s odpadmi 
 
(1)  Na pohrebisku je umiestnený 240 l kontajner, do ktorého sa vyhadzujú zvyšky 
sviečok, kahancov, plastové a sklené obaly kahancov a zvyšky umelej kvetinovej výzdoby. 
     Na trávu, lístie, zvyšky čečiny a iný kompostovateľný odpad je založené 
kompostovisko nad budovou márnice. 
 Prívod pitnej vody na pohrebisku nie je . 
    
 
      §18 
    Evidencia miest na uloženie ľudských ostatkov podľa vlastného výberu občana 
 
Obecné zastupiteľstvo na základe uznesenia zo zasadnutia OZ zo dňa 29.11.2011 schválilo 
možnosť prenájmu hrobového miesta podľa vlastného výberu občanov za nasledovných 
podmienok: 

- výber hrobového miesta musí byť konzultovaný so starostkou obce 
- zvolené miesto musí mať zhotovenú obrubu podľa toho, či ide o dvoj hrob 

s uložením vedľa seba alebo nad seba, aspoň s dosák, aby bolo zrejmé, že miesto 
je rezervované 

- za zvolené miesto podľa výberu zaplatí nájomca poplatok podľa uznesenia 
zastupiteľstva 

 
 
      § 18 
  
Na tomto prevádzkovom poriadku sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo obce Paština 
Závada dňa  31.03.2006 a nadobúda účinnosť dňom  1.5.2006 
 
Neoddeliteľnou súčasťou tohto prevádzkového poriadku je „Pasportizácia a zoznam 
pochovaných na pohrebisku v obci Paština Závada“. 
 
 
 
 
V Paštinej Závade 31.03.2006                                    Jozef  HUDEC, starosta obce 
            
  
 
 
 



Dodatok č. 1  k „Prevádzkovému poriadku pohrebiska obce Paština Závada“    
     
 
    Evidencia miest na uloženie ľudských ostatkov podľa vlastného výberu občana 
 
Obecné zastupiteľstvo na základe uznesenia zo zasadnutia OZ zo dňa 29.11.2011 schválilo 
možnosť prenájmu hrobového miesta podľa vlastného výberu občanov za nasledovných 
podmienok: 

- výber hrobového miesta musí byť konzultovaný so starostkou obce 
- zvolené miesto musí mať zhotovenú obrubu podľa toho, či ide o dvoj hrob 

s uložením vedľa seba alebo nad seba, aspoň s dosák, aby bolo zrejmé, že miesto 
je rezervované 

- za zvolené miesto podľa výberu zaplatí nájomca poplatok podľa uznesenia 
zastupiteľstva 

- zvolené miesto bude zaevidované v zozname miest a zakreslené do pasportu 
a bude rezervované len v tom prípade, že  nájomca bude mať zaplatený poplatok 
za toto miesto 

- v prípade zrušenie rezervácie hrobového miesta sa poplatok zaplatený v minulých 
obdobia nevracia 

 
 
 
 
Tento dodatok č. 1 schválilo obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 29.11.2011 
 
 
 
 
 
 
V Paštinej Závade 29.11.2011     Viera Hvizdáková 
            starostka obce 


